
LIGJ Nr. ______ / 2026 

 

PËR ZBATIMIN E DETYRUESHËM TË REFORMAVE TË PROGRAMIT TË 
RRITJES DHE REFORMAVE (RGF) SIPAS RREGULLORES (BE) NR. 1449/2024 
DHE PËR DISA NDRYSHIME NË AKTET NORMATIVE TË ZBATIMIT TË SAJ 

 

Në mbështetje të neneve 78, 81 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, 
dhe në zbatim të Rregullores (BE) Nr. 1449/2024 të Parlamentit Europian dhe të Këshillit, 
Kuvendi i Republikës së Shqipërisë vendosi miratimin e këtij ligji: 

 

 

 

PREAMBULË 

 

Kuvendi i Republikës së Shqipërisë: 

 

Duke konstatuar se Rregullorja (BE) Nr. 1449/2024 e Parlamentit Europian dhe të Këshillit, 
datë 14 maj 2024, "Për krijimin e Instrumentit të Reformave dhe Rritjes për Ballkanin 
Perëndimor", ka dhënë Shqipërisë akses në financim prej ~1 miliardë eurosh (~1,000,000,000 
EUR) të lidhur me zbatimin e 143 hapave reformues të Agjendës Kombëtare të Reformave 
(NRA); 

 

Duke konstatuar se, sipas Vendimit të Zbatimit të Komisionit Europian C(2026)3166, datë 20 
maj 2026, vetëm tridhjetë e tre (33) nga njëqind e dyzet e tre (143) hapat e reformave janë 
zbatuar plotësisht, ndërkohë që nëntë (9) hapa kritikë të afatit dhjetor 2025 mbeten të 
pazbatuara, duke rrezikuar humbjen e disbursimit të radhës prej gjashtëdhjetë e shtatë pikë 
shtatë milionë eurosh (67.7M EUR); 

 

 

Kuvendi vendosi: 

 

 

 

NENI 1 

Detyrimi i Zbatimit të Hapave të Mbetur të RGF-së 

 

1. Këshilli i Ministrave detyrohet të zbatojë të gjithë hapat e mbetur të reformave të NRA-së 
brenda tridhjetë (30) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, duke filluar me nëntë (9) hapat kritikë 
të identifikuar nga Vendimi i Zbatimit C(2026)3166 i Komisionit Europian, datë 20 maj 2026. 

 

2. Brenda pesëmbëdhjetë (15) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, SASPAC publikon inventarin 
e plotë të reformave të pazbatuara, afatin e ri të zbatimit dhe organin shtetëror përgjegjës për 
secilin hap, në faqen zyrtare të qeverisë dhe në Buletinin Zyrtar Europian. 



 

3. Nëse Këshilli i Ministrave dështon të zbatojë hapat e reformave brenda afatit tridhjetë (30) 
ditor, Kuvendi thërret seancë të jashtëzakonshme brenda shtatë (7) ditëve dhe Kryeministri 
detyrohet të paraqesë raport me shkrim mbi shkaqet e vonesës dhe planin korrigjues. 
Mosdorëzimi i raportit brenda afatit përbën shkelje të rëndë kushtetuese të detyrës. 

 

 

 

NENI 2 

Transparenca e Fondeve RGF dhe Llogaridhënia Publike 

 

1. SASPAC publikon çdo tremujor raportin e disbursimit të fondeve RGF, duke specifikuar: 
shumën e disbursuar; reformat e plotësuara si kusht; reformat e pazbatuara dhe arsyet e 
vonesës; rreziqet për humbjen e disbursimeve të ardhshme. 

 

2. Kontrolli i Lartë i Shtetit kryen auditim të posaçëm vjetor të zbatimit të RGF-së dhe ia paraqet 
Kuvendit brenda muajit mars të çdo viti. Raporti i auditimit publikohet menjëherë në faqen 
zyrtare të KLSH-së. 

 

3. Çdo disbursim i fondeve RGF i akorduar mbi bazën e reformave të deklaruara si të zbatuara 
por faktikisht të pazbatuara, depozitohet automatikisht në Llogarinë e Posaçme të Rezervës 
së Integrimit Europian, e administruar nga KLSH, deri në plotësimin e kushteve të reformës. 

 

 

 

NENI 3 

Ndalimi i Kontratave me Porosi dhe Investimet Strategjike Problematike 

 

1. Ligji Nr. 55/2015 "Për investimet strategjike" ndryshohet në funksion të ndalesave të 
parashikuara në Nenin 1 të Paketës 2 të kësaj pakete ligjore. 

 

2. Asnjë projekt i ri nuk mund të marrë statusin "investim strategjik" nëpërmjet procedurës së 
negociatave të drejtpërdrejta deri në plotësimin e hapave të mbetur të RGF-së lidhur me 
klimën e biznesit dhe transparencën e prokurimit. 

 

3. Precedenti i Marinës së Durrësit — ku kontrata me investitor të vetëm u mbulua me statusin 
"strategjik" duke anashkaluar konkurrencën e hapur — deklarohet shembull i praktikës së 
ndaluar sipas neneve 81 pika 4-6 të Kushtetutës (ligjet ad hominem) dhe çdo kontratë me të 
njëjtin model juridik shpallet e pavlefshme. 

 

 

 

NENI 4 



Hyrja në Fuqi 

 

1. Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 

2. Vendimet e Këshillit të Ministrave (VKM-të) të nxjerra si instrumente zbatimi të NRA-së që 
janë deklaruar si të plotësuara por nuk janë ekzekutuar faktikisht, hyjnë automatikisht në 
zbatim të detyrueshëm nga dita e hyrjes në fuqi e këtij ligji. 

 

 

 

 


